
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e  succ. e. e i., il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. Il documento informatico digitale è  rintracciabile sul sito internet del Comune "www.comune.montecorvinorovella.sa.it" per il periodo 
della pubblicazione".

COMUNE DI MONTECORVINO ROVELLA
Provincia di Salerno

Città dell’Astronomia e della Musica

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Determina n. 519 del 24/09/2024

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L'ACCESSO AL SERVIZIO DI TRASPORTO 
DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ ISCRITTI NELL’ANNO SCOLASTICO 
2024/2025 ALLA SCUOLA DELL’INFANZIA, SCUOLA PRIMARIA E 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO.
APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA E IMPEGNO DI SPESA.

IL CAPO AREA SERVIZI ALLA PERSONA

PREMESSO CHE:
• con Decreto sindacale n.7 del 11.06.2024 allo scrivente è stato conferito incarico di Elevata 

Qualificazione e responsabilità dell’Area Servizi alla Persona, con le funzioni di cui all’art. 109, comma 
2, del D.lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

• con il medesimo provvedimento gli sono state conferite le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del 
d.lgs. 267/2000 relativamente all’Area Servizi alla Persona;

• con determinazione n.31 del 07.02.2024 lo scrivente Capo Area ha individuato, per l'anno 2024, tra i 
dipendenti assegnati, i responsabili dei procedimenti di competenza dell’Area Servizi alla Persona, 
attribuendo le specifiche responsabilità;

• con delibera di Consiglio Comunale nr. 10  del    e stato approvato il Bilancio di previsione per il 
triennio 2024/2026 nr. 10 del 04/04/2024;

VISTI e richiamati i sottoelencati provvedimenti normativi, correntemente in vigore:
- la legge 5 febbraio 1992 n. 104 "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle 

persone handicappate" e s.m.i. e in particolare l'art. 8, comma 1, lett. g), il quale prevede “l’inserimento 
e l’integrazione sociale della persona handicappata […] mediante provvedimenti che assicurino la 
fruibilità dei mezzi di trasporto pubblico e privato e l’organizzazione di trasporti specifici”;

- il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 
Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge15 marzo 1997, n. 59" e in 
particolare l’art. 139, comma 1, lett. c), il quale ha attribuito ai comuni, i compiti e le funzioni 
concernenti i servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni con disabilità;

- la legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali”;

- l'art. 12 della legge n. 241/90 che prevede, in caso di concessione di benefici, la predeterminazione dei 
criteri con cui individuare i possibili beneficiari;

PRESO ATTO che 
- il Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, il Ministro 

dell’istruzione e del merito, il Ministro per gli affari europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR, 
il Ministro per le disabilità e il Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, del 10 gennaio 
2024, corredato della “Nota metodologica” e del relativo allegato è stato effettuato il riparto del 
contributo di 80 milioni di euro, per l’anno 2024, a favore dei comuni delle regioni a statuto ordinario, 

https://dait.interno.gov.it/node/100760
https://dait.interno.gov.it/node/100760
https://dait.interno.gov.it/node/100760
https://dait.interno.gov.it/node/100760


“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e  succ. e. e i., il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. Il documento informatico digitale è  rintracciabile sul sito internet del Comune "www.comune.montecorvinorovella.sa.it" per il periodo 
della pubblicazione".

della Regione siciliana e della regione Sardegna, per il potenziamento del servizio di trasporto degli 
studenti con disabilità registrato alla Corte dei Conti il 9 febbraio 2024 al n.459, il cui relativo avviso è 
stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana nr. 42 del 20 febbraio 2024 con 
aggiornamento pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana nr. 46 del 24 febbraio 2024; 

- con il succitato decreto son stati definiti gli obiettivi del servizio e le modalità di monitoraggio;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 104 del 29/08/2024, con la quale si è stabilito:
- che le risorse assegnate a questo Ente a tale titolo, pari ad € 21.955,10 , siano trasferite direttamente, 

mediante emissione di voucher/contributi, dell’importo unitario pari ad € 4.391,02, alle famiglie di 
studenti con disabilità, per organizzare autonomamente il servizio di trasporto scolastico;

- che le risorse siano erogate agli aventi diritto, a seguito di presentazione di domanda da parte degli 
interessati;

- che i 5 voucher siano erogati fino alla capienza del fondo € 21.955,10 e le domande siano ordinate sulla 
base di apposita graduatoria, redatta in funzione del grado di autonomia dello studente e della situazione 
economica del nucleo familiare.

PRESO ATTO che, con la suddetta Delibera di Giunta:
- sono stati altresì individuati i requisiti per la presentazione di domanda di accesso al beneficio e i criteri 

per l’attribuzione dei punteggi utili per stilare la graduatoria tra i richiedenti il beneficio.
- è stato demandato agli Uffici dell’Area Servizi alla Persona l’adozione degli atti necessari per 

l’individuazione dei beneficiari, mediante pubblicazione di apposito avviso

RICHIAMATA la propria determinazione dirigenziale n.  487 del 06/09/2024, con la quale, per dare seguito 
agli indirizzi politici di cui alla citata delibera di Giunta Comunale n. 104/2024:

- è stato approvato l’avviso pubblico avente per oggetto l'accesso al servizio di trasporto degli alunni con 
disabilità iscritti nell’anno scolastico 2024/2025 alla scuola dell’infanzia, scuola primaria e secondaria 
di primo grado, unitamente allo schema di domanda da utilizzare per la presentazione delle istanze di 
accesso al contributo;

- è stata disposta la pubblicazione dei predetti atti, in cui erano riportati termini, condizioni e modalità per 
l’accesso al beneficio, sul sito istituzionale dell’Ente, per la più ampia diffusione, fino al giorno 16 
settembre 2024, anche allo scopo di formalizzare e rendere noti i criteri per l’attribuzione dei punteggi 
necessari per la redazione della graduatoria tra le domande pervenute;

PRESO ATTO che:
- al protocollo dell’Ente sono pervenute nr. 16 domande, di cui nr. 15  entro il giorno 16 settembre 2024, 

termine stabilito per la presentazione delle stesse, e nr. 1 oltre il termine previsto;
- a seguito dell’esame della documentazione pervenuta entro i termini, è stata redatta la graduatoria per  

l’individuazione degli aventi diritto, utilizzando i criteri stabiliti con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 487 del 06/09/2024;

RITENUTO di dovere
· approvare la graduatoria provvisoria, in formato esteso e criptato per motivi di privacy, contente le 

domande presentate ed il punteggio a ciascuna attribuito;
· di pubblicare la graduatoria in solo formato criptato, inserendo tra gli allegati al presente provvedimento 

non pubblicabili la versione in formato esteso;

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi, ex art.6 bis della legge 241/90, in relazione al presente 
provvedimento, allo stato attuale, da parte dello scrivente capoarea, del responsabile del procedimento e da parte 
dei dipendenti dell’Ente che abbiano partecipato a vario titolo all’istruttoria del procedimento;

ACCERTATA l'osservanza, da parte del responsabile del procedimento, e di tutti i soggetti coinvolti nella 
presente procedura, delle Linee Guida, degli orientamenti e delle disposizioni impartite nelle determinazioni e 
deliberazioni dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, del D,Lgs n. 267/2000; 



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e  succ. e. e i., il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. Il documento informatico digitale è  rintracciabile sul sito internet del Comune "www.comune.montecorvinorovella.sa.it" per il periodo 
della pubblicazione".

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014 che modifica ed integra il Testo unico 
sugli Enti Locali;

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali;

RITENUTA la propria competenza a disporre in merito;

VISTI i pareri resi sul presente provvedimento;

D E T E R M I N A

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intende integralmente ripetuta e 
trascritta;

2. di approvare la graduatoria provvisoria, in formato esteso e criptato, per motivi di privacy contente le 
domande presentate ed il punteggio a ciascuna attribuito;

3. di stabilire che eventuali osservazioni e richieste di rettifica per errori materiali, potranno essere 
presentate esclusivamente entro il termine perentorio di dieci giorni dalla pubblicazione del presente 
provvedimento, con una delle seguenti modalità:

- a mano presso l’Ufficio Protocollo del Comune di Montecorvino Rovella (SA), sito in Piazza 
P.B.Giovanni da Montecorvino 1;
oppure

- spedite a mezzo raccomandata A/R al seguente indirizzo: Montecorvino Rovella – P.B.Giovanni da 
Montecorvino 1, 84096 Montecorvino Rovella (SA);
oppure

- attraverso invio telematico all’indirizzo di posta elettronica certificata (PEC): 
protocollo@pec.comune.montecorvinorovella.sa.it;

4. di dare atto che:
- la suddetta graduatoria potrà essere modificata in caso di esiti negativi a seguito di verifiche 

dell’ufficio;
- il beneficio di cui si tratta sarà erogato, all’esito dell’approvazione della graduatoria definitiva, agli 

utenti che risulteranno collocati nelle prime cinque posizioni, in ordine di punteggio.

5. di accertare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., la somma di € 21.955,10, 
trasferita al Comune di Montecorvino Rovella quale quota spettante  a seguito del riparto di 80 milioni di 
euro per l’anno 2024 a favore dei comuni delle regioni a statuto ordinario della regione siciliana e della 
regione Sardegna, per il potenziamento del servizio di trasporto degli studenti con disabilità registrato alla 
Corte dei Conti il 9 febbraio 2024 al n.459, il cui relativo avviso è stato pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana nr. 42 del 20 febbraio 2024 con aggiornamento pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana nr. 46 del 24 febbraio 2024 imputandola al capitolo di entrata 
del B.P. 2024/2026, anno 2024, di seguito precisato: 

ENTRATA
Titolo Tip. Cat. Capitolo

SIOPE IMPORTO ACC/COD

2 0101 01 2333 E.2.01.01.01.000 € 21.955,10 6173/409

6. di costituire il vincolo sulle Previsioni di Bilancio 2023/2025, per l’anno 2024 nell’ambito della 
disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell’art.151 per la somma di € 17.393,72, al fine di perseguire 
gli obiettivi relativi al trasporto studenti in disabilità in base al comma 174 dell’art. 1 della Legge 234 del 
30 dicembre 2021, come in appresso indicato:

USCITA SIOPE IMPORTO IMP/COD

mailto:protocollo@pec.comune.montecorvinorovella.sa.it


“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e  succ. e. e i., il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. Il documento informatico digitale è  rintracciabile sul sito internet del Comune "www.comune.montecorvinorovella.sa.it" per il periodo 
della pubblicazione".

Missione Programma Titolo Macroagg. Capitolo
12 02 1 04 1607 U.1.04.02.02.999 € 21.955,10 14884/1202

7. di riservarsi, con successivo atto, di procedere alla liquidazione agli aventi diritto, sino a concorrenza del 
contributo assegnato e secondo le indicazioni previste nella deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 
29/08/2024 e nell’Avviso Pubblico approvato con Determinazione n. 487 del 06/09/2024.

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata 
dall'art. 147 bis, 1° comma, del d.lgs n. 267/2000;

9. di dare atto altresì che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs 
78/2009, è rilasciato parere favorevole di copertura monetaria compatibilmente con gli equilibri di cassa e 
con le regole di finanza pubblica;

10. di attestare che, oltre quanto indicato nel dispositivo della presente determina non vi sono altri riflessi 
diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.

Capo Area
CIPOLLETTA BIAGIO / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente 
 (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


